Дело № 1-21/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 апреля 2019 года 

село Новый Некоуз 

Некоузский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Матюхина В.Ю., 

при секретаре Коньковой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Некоузского района Гальянова С.В.,

защитника – адвоката Вихренко Е.И., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого по ч.2 ст.167 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в умышленном повреждении чужого имущества, повлекшем причинение значительного ущерба, путем поджога в Некоузском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов ФИО1, действуя общеопасным способом, с целью повреждения умышленно облил бензином и поджог спичками входную дверь квартиры № дома 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, что угрожало жизни и здоровью других людей, а также иному имуществу. От воздействия огнем указанная дверь стала непригодной к использованию по назначению, чем потерпевшей причинен значительный ущерб в 6882 рубля. 

Подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с предъявленным обвинением. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

ФИО1 осознал характер и последствия ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено добровольно и после соответствующей консультации с защитником. Наказание, предусмотренное ч.2 ст.167 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель и потерпевшая против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, виновность подсудимого доказана.

ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, и каких-либо сомнений в его вменяемости нет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, путем поджога.

При определении вида и размера наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление ФИО1 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, наказание не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с пп. "и", "к" ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, признание вины, раскаяние и состояние здоровья подсудимого.

В виду отсутствия отягчающих обстоятельств следует применить правила ч.1 ст.62 УК РФ, назначив наказание в пределах двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ.

ФИО1 

<

данные изъяты>, полицией и администрацией сельского поселения характеризуется удовлетворительно. 

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, а также совокупности смягчающих обстоятельств, исправление ФИО1 возможно без отбывания наказания при условном осуждении к лишению свободы.

Вещественное доказательство - дверь возвращена законному владельцу. Судебные издержки отсутствуют, гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в преступлении, предусмотренном ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ему наказание шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год, запретив ФИО1 в этот период покидать Некоузский муниципальный район, находится вне своего жилища с 22 до 6 часов и менять местожительство без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Обязать осужденного являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию дважды в месяц.

Избранную ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Некоузский районный суд в течение десяти суток со дня вынесения. В случае подачи жалобы осужденный вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции и поручать защиту избранному им защитнику.

Председательствующий В.Ю. Матюхин